ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 24.02.2017

Încheiat azi 24.02.2017 cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.10/.02.2017. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă aordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR
· CATANA ZORELA  – consilier local PMP

La şedinţă participă:, secretar , 
 La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.:  Barbu ,Catana,  Sandor , Ripan , Sandor, Cornean ,. Birlad,Matei,Grasu
Absenti – Cesea ,Hariton
Presedinte de sedinta - Birlad
Se supune la vot ordinea de zi:
Gurau- se propune introducerea pe ordinea de zi a

8.Solicitare SC DRAGOMIR CONS  SRL pentru perimetrul Jdioara 3

9.Aprobare proiect Reparatii GPN Criciova

 Se aproba cu 9 voturi pentru urmatoarea  ordine de zi :
1.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2016
       2.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova

       3. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretarul comunei

       5 Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova

       6. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
      7. Solicitare SC DRAGOMIR CONS  SRL-perimetrul JENA  RAU TIMIS-CSA122
     8.Solicitare SC DRAGOMIR CONS  SRL pentru perimetrul Jdioara 3

     9.Aprobare proiect Reparatii GPN Criciova

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 06.02.2017, pus la dispoziţia consilierilor 

prin grija secretarului. 

Se aproba in unanimitate
1.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2016 

Gurau-se da citire raportului privind starea economică, socială şi de mediu la 31.12.2015
Consiliul Local Criciova ia act de raportul primarului privind starea economică, socială şi de mediu la 31.12.2016

       2.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova
Gurau-se da citire raportului de activitate depus de 11 consilieri locali
      Consiliul Local Criciova ia act de raportul de activitate pe anul 2016 al consilierilor locali 
       3. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretarul comunei
Ripan –propun calificativul foarte bine 
Hotarare:

Art 1. Se aproba Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere -secretarul comunei 
  Art 2.Consiliul Local Criciova acorda calificativul final al evaluarii :Foarte bine
Se aproba cu 9 voturi pentru
       5 Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova
Hotarare:

          Art.1.Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PUBLIC
 AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare .

Se aproba cu 9 voturi pentru

       6. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
Hotarare:

          Art.1.Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PRIVAT

 AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare .

Se aproba cu 9 voturi pentru

       7. Solicitare SC DRAGOMIR CONS  SRL
Gurau-terenul a fost concesionat de la Apele Romane , obiectul contractului fiind indepartarea materialului aluvionar, curatare albie 
Hotarare:

       Art 1. Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC DRAGOMIR CONS   SRL  LUGOJ, CUI  RO 18014068, J 11/259/2009, Consiliul Local al  comunei Criciova  acorda avizul de principiu privind folosirea si reabilitarea infrastructurii rutiere 
         Art 2. Se aproba  folosirea drumurilor comunale de catre mijloacele de transport ale SC DRAGOMIR CONS   SRL  LUGOJ care transporta materiale si alte produse din balastiera , de la  terenurile aflate in perimetrul JENA  RAU TIMIS-CSA122

Se aproba cu 9 voturi pentru
    8.Solicitare SC DRAGOMIR CONS  SRL pentru perimetrul Jdioara 3
Cornean –sa se consemneze ca solicitam firmei ca in locul numit Jgheabu sa elibereze terenul unde a depozitat pamantul si sa aduca terenul la starea initiala ,sa acopere gropile
Hotarare:

       Art 1. Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC DRAGOMIR CONS   SRL  LUGOJ, CUI  RO 18014068, J 11/259/2009, Consiliul Local al  comunei Criciova  acorda avizul de principiu privind folosirea si reabilitarea infrastructurii rutiere 
         Art 2. Se aproba  folosirea drumurilor comunale de catre mijloacele de transport ale SC DRAGOMIR CONS   SRL  LUGOJ care transporta materiale si alte produse din balastiera , de la  terenurile aflate in perimetrul JDIOARA-3

Se aproba cu 9 voturi pentru

       9.Aprobare proiect Reparatii GPN Criciova

Gurau- Prin prezenta va informez ca s-a lansat sesiunea de depunere a proiectelor on line in cadrul PNDR 2014-2020. 

 Submăsura 7.2 - Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică-infrastructura educationala
In cadrul acestei submasuri,comuna Criciova poate depune cerera de finantare pentru obiectivul de investitii:MODERNIZARE SI DOTARE GPN CRICIOVA
Este necesara intocmirea documentatiilor conform Ghidului Solicitantului pentru aceasta submasura(proiectare faza DALI,audit energetic,Expertiza tehnica,Consultanta)si adoptarea unei HCL cu privire la insusirea/aprobarea urmatoarelor chestiuni obligatorii:

-necesitatea si oportunitatea investitiei

-lucrarile vor fi prevazute in bugetul local pentru perioada de realizare a investitiei

-angajamentul de a suporta cheltuielile de intretinere sau reparare pe o perioada de minim 5 ani de la efectuarea ultimei plati
-caracteristici tehnice ale investitiei propuse
-nominalizarea si delegarea reprezentantului legal al comunei pentru relatia cu AFIR in derularea proiectului

Valoarea maxima pentru aceasta investitie este de 500.000 euro,cheltuielile eligibile fiind finantate 100%din PNDR.

Hotarare:
       Art 1 .Se aproba depunerea si contractarea prin reprezentantul legal al unitatii administrativ teritoriale a unei finantari prin pe Programul National de Dezvoltare Rurala 2014-2020,Submasuta 7.2 –Investitii in crearea si modernizarea infrastructurii la scara mica - infrastructura educationala  pentru proiectul de investitii ,,Modernizare si dotare Gradinita cu Program Normal Criciova , judetul Timis”  
      Art 2 Se desemneaza dl primar Catana Cristian Iosif ca persoana desemnata sa reprezinte comuna Criciova in relatia cu Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) pe toata perioada de derulare a proiectului.

Se aproba cu 9 voturi pentru
         Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta extraordinara a consiliului local 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

              BIRLAD IOANA CRINA                                          GURAU IONELA 
